
  

 1 

Prot. n. 197 del 04/02/2019 

AFFISSO IL:  05/02/2019 

SCADE IL: 15/02/2019 

 

AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI NEI CORSI DI 

STUDIO DI I E II LIVELLO    

- Dipartimento di Studi Storici - 

 

ANNO ACCADEMICO 2019/2020 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 

Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 

Visto il  “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 

Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c),  e l’art. 5  del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 

e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 2082 del 09.06.2015; 

Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato con D.R. 

n. 4576 del 22.12.2015 s.m.i.; 

Richiamata la programmazione didattica per l’a.a. 2019/2020 adeguata alle prescrizioni del D.M. 

47/2013 s.m.i.; 

Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Storici del 24/01/2019 con la quale, per gli 

insegnamenti rimasti vacanti all’interno del/dei Corsi di Studio si richiede la pubblicazione dell’Avviso 

di Ateneo; 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

 

DISPONE  

 

per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1)  la pubblicazione del  presente 

Avviso rivolto a: 

 

- Professori Ordinari (PO); 

- Professori Associati (PA); 

- Ricercatori a tempo determinato (RD); 

- Ricercatori universitari (RU). 

 

Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A ) e presentarlo al 

Dipartimento Studi Storici entro le ore 12.00 del giorno 15/02/2019 esclusivamente attraverso invio 

telematico, ovvero a mezzo e-mail, all’indirizzo bandi.studistorici@unito.it allegando il modulo/i 

unicamente in formato pdf e indicando nell’oggetto: “AVVISO INTERNO 2019-2020”. 
 

 

mailto:bandi.studistorici@unito.it


  

 2 

I Ricercatori Universitari (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO B) per 

l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 comma 2 

del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” (D.R. 2082 del 

09.06.205). 

 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività didattiche, 

espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente (PO, PA, RD e RU). 

Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto per il pagamento ove previsto. 

Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel caso in cui non vengano compilati e 

validati correttamente tali registri. 

 

 

Il Direttore 

                F.to  Prof. Gianluca Cuniberti  

 

                         

 

 

 

 

 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 

uffici della struttura competente.”  

 

 



 
 

3 
 

ALLEGATO 1 

 

DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI 

 
 

Settore 
scientifico 
disciplinare Denominazione insegnamento Ore CFU Corso di laurea Tipo 

IUS/10 
Elementi di diritto amministrativo e dei 
beni culturali 36 6 BENI CULTURALI L 

 

L-ANT/07 Archeologia e storia dell'arte greca  36 6 BENI CULTURALI L 

L-ANT/07 Archeologia classica C 36 6 BENI CULTURALI L 

L-ANT/08 Archeologia medievale  36 6 BENI CULTURALI L 

L-ART/02 

Storia dell'arte moderna D mod. 1 (modulo 
del corso aggregato di Storia dell'arte 
moderna D) 36 6 BENI CULTURALI L 

L-ART/02 Storia dell’arte moderna B 36 6 BENI CULTURALI L 

L-FIL-LET/04 Lingua latina - Laboratorio 2 36 6 BENI CULTURALI L 

L-OR/02 Egittologia  36 6 BENI CULTURALI L 

ICAR/18 Storia dell’architettura 36 6 BENI CULTURALI L 

M-STO/04 

Storia dell'Ottocento e del Novecento mod 
1 (modulo del corso aggregato di Storia 
dell'Ottocento e del Novecento) 36 6 BENI CULTURALI L 

M-STO/08 
Teoria e tecniche della catalogazione e 
classificazione bibliografica 36 6 BENI CULTURALI L 

NN Laboratorio di scrittura 42 3 BENI CULTURALI L 

NN Laboratorio di scrittura 42 3 BENI CULTURALI L 

NN Laboratorio di scrittura 42 3 BENI CULTURALI  

NN Laboratorio di informatica 30 3 BENI CULTURALI L 

NN Laboratorio di informatica 30 3 BENI CULTURALI L 

L-ANT/03 
Storia Romana A mod.2 (Parte del corso 
aggregato di Storia Romana A) 36 6 STORIA L 

L-ANT/03 Storia romana B 36 6 STORIA L 

M-STO/01 Storia medievale (seminario) 36 6 STORIA L 

M-STO/04 Storia contemporanea (Seminario) 36 6 STORIA L 

M-STO/04 Storia contemporanea L 36 6 STORIA L 

NN Laboratorio di italiano per stranieri 21 3 STORIA L 

NN Laboratorio di scrittura 42 3 STORIA L 

NN Laboratorio di scrittura 42 3 STORIA L 

NN Laboratorio di scrittura 42 3 STORIA L 

NN Laboratorio di informatica 30 3 STORIA L 

CHIM/12 
Metodi di indagine scientifica nei beni 
culturali (codocenza) 18 6 

ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 



 
 

4 
 

L-ANT/02 
Epigrafia greca - mod. 1 (modulo del corso 
aggregato di Epigrafia greca) 36 6 

ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-ANT/06 Etruscologia e antichità italiche 36 6 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-ANT/04 Numismatica 36 6 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-ANT/07 

Archeologia della Sicilia greca e romana 
mod. 2 (modulo del corso aggregato di 
Archeologia classica) 36 6 

ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-ANT/08 Archeologia bizantina 36 6 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-ANT/07 Laboratorio di archeologia classica 24  2 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-ANT/09 
Laboratorio di rilievo topografico e 
architettonico 24 2 

ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-OR/02 Antichità egizie 36 6 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-OR/02 Egittologia e civiltà copta  36 6 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-OR/02 

Esercitazioni di Egittologia e civiltà copta 
(parte del corso di Egittologia e civiltà 
copta) 12 0 

ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-OR/03 Epigrafia sumero-accadica 36 6 
ARCHEOLOGIA E 
STORIA ANTICA LM 

L-ANT/03 Storia dell’età tardoantica 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

L-OR/10 Storia dei paesi islamici 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/01 

Storia e culture del medioevo mod.2 (Parte 
del corso aggregato di Storia e Culture del 
medioevo) 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/01 Storia dell’eresie in età medievale 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/03 
Workshop History of Asiatic Russia parte 
del corso di History of Asiatic Russia 12 0 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/04 Storia e genere (codocenza) 18  6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/04 
Storia contemporanea mod. 1 (modulo del 
corso aggregato di Storia contemporanea) 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/04 
Storia del lavoro mod. 2 (modulo del corso 
aggregato di Storia contemporanea) 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/04 Storia sociale dell’età contemporanea 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/08 

Metodi e tecniche della ricerca 
documentaria mod. 2 (modulo del corso 
aggregato di Scienze documentarie) 36 6 SCIENZE STORICHE LM 

M-STO/08 
Strumenti, fonti e metodi per la ricerca 
storica (codocenza) 12 6 SCIENZE STORICHE LM 

L-ART/01 Storia dell'arte fiamminga 36 6 STORIA DELL'ARTE LM 

L-ART/02 
Strumenti e contesti della storia dell’arte 
moderna 36 6 STORIA DELL'ARTE LM 

L-ART/02 Fonti della storia dell’arte moderna 36 6 STORIA DELL'ARTE LM 

L-ART/02 
Metodologie e tecnologie didattiche della 
Storia dell’arte (PREFIT) 36 6 STORIA DELL’ARTE LM 



 
 

5 
 

L-ART/02 Art History in Early Modern Europe 36 6 STORIA DELL’ARTE LM 

L-ART/03 Storia della fotografia 36 6 STORIA DELL’ARTE LM 

L-ART/04 Museologia e critica artistica del restauro 36 6 STORIA DELL'ARTE LM 

M-STO/04 Storia dell’età contemporanea 36 6 STORIA DELL'ARTE LM 

NN Laboratorio: Patrimonio, musei e mostre 18 3 STORIA DELL’ARTE LM 

 


